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Artikel-Nr. 3523 20001 Produzierendes Gewerbe
E I 6 - j/20 Fachauskünfte: (0711) 641-27 13 

Investitionen der Betriebe im Verarbeitenden Gewerbe*) in Baden-Württemberg 2020

– Ergebnis für Betriebe (Berichtskreis 20+) –

Die „Investitionserhebung im Verarbeitenden Gewerbe1)“ ist eine Totalerhebung mit Abschneidegrenze, in der Rechtliche Einheiten2) 
mit 20 und mehr tätigen Personen des Verarbeitenden Gewerbes2) und deren Betriebe sowie produzierende Betriebe des Verar-
beitenden Gewerbes1) mit 20 und mehr tätigen Personen von Rechtlichen Einheiten anderer Wirtschaftszweige (jeweils ohne Bau-
betriebe und Betriebe der Energie- und Wasserversorgung, Abwasser- und Abfallentsorgung, Beseitigung von Umweltverschmut-
zungen) jährlich zu ihren getätigten Investitionen befragt werden. Der vorliegende Bericht stellt die Ergebnisse der Betriebe des 
Erhebungsbereichs dar. Die „Investitionserhebung“ eignet sich als Datengrundlage zur sektoralen und regionalen Analyse der Inve-
stitionstätigkeit. 

Die Investitionen im Verarbeitende Gewerbe1) werden in der Abgrenzung der „Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 
(WZ 2008)“ erhoben und dargestellt. Die in der WZ 2008 aufgeführten wirtschaftlichen Tätigkeiten sind durch das „Güterverzeichnis 
für Produktionsstatistiken, Ausgabe 2019 (GP 2019)“ definiert. Eine Vergleichbarkeit der Ergebnisse mit vorherigen Klassifikationen 
ist nur noch mit strukturellen und methodischen Einschränkungen möglich.

Investitionen im Sinne dieser Erhebung sind die Bruttozugänge an Produktionsmitteln, die in den Wirtschaftszweigen eingesetzt 
werden. Erhoben werden

1. der Wert der Sachanlagen, die im Geschäftsjahr erworben oder selbsterstellt und auf Anlagekonten aktiviert wurden (Kaufinve
stitionen),

2. der Wert der im Geschäftsjahr neu gemieteten oder gepachteten neuen Sachanlagen (Mietinvestitionen). Dies sind insbeson-
dere mit Leasingverträgen gemietete Produktionsmittel, die vom Vermieter (Leasinggeber) aktiviert und vom Mieter (Leasing-
nehmer) genutzt werden.

*) Einschließlich Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden.
1) Siehe Fußnote *).
2) Als Rechtliche Einheit wird die kleinste rechtlich selbstständige Einheit bezeichnet, die aus handels- und/oder steuerrechtlichen Gründen Bücher 

führt.

Zeichenerklärung:     .  =  Kein Nachweis vorhanden oder geheim zu halten
                                      X =  Darstellung nicht sinnvoll
                                      – =  Nichts vorhanden

Abweichungen in den Summen sind auf das Runden der Zahlen zurückzuführen.

25.10.2021
Korrigiert am 15.12.2023

1. Entwicklung der Investitionen in Baden-Württemberg seit 2010

 Grundstücke 
und 

Bauten

Maschinen, 
maschinelle Anlagen, 

Betriebs- und 
Geschäftsausstattung

insgesamt
Veränderung 

gegenüber dem 
Vorjahr

je
Beschäftigten
(Investitions-

intensität)

im Verhältnis
zum Umsatz
(Investitions-

quote)

% EUR % 1 000 EUR

        2010    823 252  7 832 547  8 655 799   + 1,3  7 523    3,2  1 278 318  

        2011   1 169 675  8 766 372  9 936 048   + 14,8  8 357    3,3  1 299 519  

        2012   1 401 419  9 538 861  10 940 279   + 10,1  9 074    3,5  1 342 307  

        2013   1 382 512  9 773 736  11 156 248   + 2,0  9 173    3,6  1 259 626  

        2014   1 656 124  9 355 916  11 012 040   – 1,3  8 927    3,4  1 343 840  

        2015   1 637 522  10 241 993  11 879 515   + 7,9  9 562    3,4  1 568 883  

        2016   1 604 024  11 263 191  12 867 214   + 8,3  10 231    3,7  1 808 189  

        2017               1 597 024   12 034 335  13 631 360   + 5,9   10 613    3,8   1 799 215  

        2018   2 244 675  12 440 204  14 684 880   + 7,7  11 113    4,0  2 330 922  

        2019   1 974 060  12 634 069  14 608 128   + 7,2  10 982    4,0  2 378 412  

        2020   1 797 571  10 211 997  12 009 568   – 17,8  9 364    3,5  1 388 636  

Jahr

Aktivierte Bruttozugänge an Sachanlagen (Kaufinvestitionen)
Neu gemietete oder 

gepachtete bzw. geleaste 
neue Sachanlagen 
(Mietinvestitionen)

1 000 EUR

Zeichenerklärung:         .  = Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten
  X  = Tabellenfach gesperrt, da Aussage nicht sinnvoll

– = Nichts vorhanden (genau null)
 Abweichungen in den Summen sind auf das Runden der Zahlen zurückzuführen.



2. Aktivierte (Kauf-)Investitionen der Betriebe im Verarbeitenden Gewerbe, Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

1 000 EUR Anzahl

B + C Insgesamt  8 461  1 282 513  346 149 311   7 102  

B
Bergbau und Gewinnung von Steinen 
und Erden   126   4 347   834 191    112  

C Verarbeitendes Gewerbe  8 335  1 278 166  345 315 119   6 990  

10 Herstellung von Nahrungs- und Futtermitteln   842   68 595  15 528 263    686  

10.7 Herstellung von Back- und Teigwaren   433   30 374  2 577 550    338  

11 Getränkeherstellung   89   7 587  1 991 482    81  

12 Tabakverarbeitung   3  .                           .                           .                           

13 Herstellung von Textilien   123   10 501  1 896 994    113  

14 Herstellung von Bekleidung   41   8 458  1 859 750    35  

15
Herstellung von Leder, Lederwaren 
und Schuhen   16   1 240   199 945    11  

16
Herstellung von Holz-, Flecht-, Korb- 
und Korkwaren (ohne Möbel)   179   14 078  3 539 662    155  

17
Herstellung von Papier, Pappe und Waren 
daraus   163   24 522  6 752 223    142  

17.2
Herstellung von Waren aus Papier, 
Karton und Pappe   135   16 815  3 396 710    117  

18

Herstellung von Druckerzeugnissen; 
Vervielfältigung von bespielten Ton-, 
Bild- und Datenträgern   192   12 078  1 662 484    139  

19 Kokerei und Mineralölverarbeitung   6  .                           .                           .                           

20 Herstellung von chemischen Erzeugnissen   211   36 663  16 642 343    195  

21
Herstellung von pharmazeutischen 
Erzeugnissen   48   25 180  6 218 122  .                           

21.2

Herstellung von pharmazeutischen 
Spezialitäten und sonstigen 
pharmazeutischen Erzeugnissen   41   23 610  5 879 128  .                           

22
Herstellung von Gummi- und 
Kunststoffwaren   549   61 565  13 025 569    477  

22.2 Herstellung von Kunststoffwaren   503   52 261  10 201 158    436  

23

Herstellung von Glas und Glaswaren, 
Keramik, Verarbeitung von Steinen 
und Erden   336   20 760  5 349 226    268  

24 Metallerzeugung und -bearbeitung   130   21 351  9 658 882    112  

25 Herstellung von Metallerzeugnissen  1 681   155 082  24 458 517   1 355  

Beschäftigte1)

(Stand 30.09.)
Syste-
matik-

Nr.
(WZ 2008)

Wirtschaftszweig
Betriebe

Anzahl

Umsatz Betriebe mit 
Investitionen

2



in Baden-Württemberg 2020 nach Wirtschaftszweigen

Grundstücke
und

Bauten

Maschinen,
maschinelle Anlagen,

Betriebs- und
Geschäftsausstattung

insgesamt

je
Beschäftigten
(Investitions-

intensität)

im Verhältnis
zum Umsatz
(Investitions-

quote)

Grundstücke
und

Bauten

Maschinen,
maschinelle Anlagen,

Betriebs- und
Geschäftsausstattung

EUR

1 797 571  10 211 997  12 009 568   9 364    3,5    15,0    85,0  B + C

 35 169   87 483   122 651   28 215    14,7    28,7    71,3  B

1 762 402  10 124 514  11 886 916   9 300    3,4    14,8    85,2  C

 41 956   331 279   373 236   5 441    2,4    11,2    88,8  10

 10 340   56 340   66 680   2 195    2,6    15,5    84,5  10.7

 20 812   109 690   130 502   17 201    6,6    15,9    84,1  11

.                          .                                .                           .                           .                       .                       .                                 12

  708   50 722   51 431   4 898    2,7    1,4    98,6  13

 3 455   9 857   13 312   1 574    0,7    26,0    74,1  14

.                          .                                 2 363   1 905    1,2  .                       .                                 15

 21 218   84 259   105 477   7 492    3,0    20,1    79,9  16

.                          .                                 602 649   24 576    8,9  .                       .                                 17

 7 598   155 054   162 652   9 673    4,8    4,7    95,3  17.2

  772   42 106   42 879   3 550    2,6    1,8    98,2  18

.                          .                                .                           .                           .                       .                       .                                 19

 47 409   412 398   459 807   12 541    2,8    10,3    89,7  20

.                          .                                 651 415   25 870    10,5  .                       .                                 21

.                          .                                 424 690   17 988    7,2  .                       .                                 21.2

 60 068   381 107   441 176   7 166    3,4    13,7    86,4  22

 58 062   334 290   392 352   7 508    3,9    14,8    85,2  22.2

 42 065   178 784   220 849   10 638    4,1    19,0    81,0  23

 13 515   128 110   141 626   6 633    1,5    9,5    90,5  24

 128 611   743 987   872 598   5 627    3,6    14,6    85,3  25

Syste-
matik-

Nr.
(WZ 2008)

Anteil an den Bruttozugängen insgesamt

%1 000 EUR

Aktivierte Bruttozugänge an Sachanlagen (Kaufinvestitionen)
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Noch: 2. Aktivierte (Kauf-)Investitionen der Betriebe im Verarbeitenden Gewerbe, Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

1 000 EUR Anzahl

25.5

Herstellung von Schmiede-, Press-, Zieh- 
und Stanzteilen, gewalzten Ringen und 
pulvermetallurgischen Erzeugnissen   250   30 350  4 826 441    208  

25.6
Oberflächenveredlung und Wärme-
behandlung; Mechanik a. n. g.   696   45 263  5 591 190    532  

25.7

Herstellung von Schneidwaren, Werk-
zeugen, Schlössern und Beschlägen 
aus unedlen Metallen   259   33 529  5 258 684    223  

25.9 Herstellung von sonstigen Metallwaren   144   17 663  3 158 931    122  

26

Herstellung von Datenverarbeitungs-
geräten, elektronischen und optischen 
Erzeugnissen   429   67 861  15 717 060    366  

26.5

Herstellung von Mess-, Kontroll-, 
Navigations- u. ä. Instrumenten und 
Vorrichtungen; Herstellung von Uhren   268   39 741  7 480 910    221  

27 Herstellung von elektrischen Ausrüstungen   548   102 286  22 982 381    460  

27.1

Herstellung von Elektromotoren, 
Generatoren, Transformatoren, 
Elektrizitätsverteilungs- und 
-schalteinrichtungen   256   43 310  10 092 112    207  

27.3
Herstellung von Kabeln und elektrischem 
Installationsmaterial   120   20 461  4 416 964    102  

28 Maschinenbau  1 549   321 467  71 387 113   1 340  

28.1
Herstellung von nicht wirtschaftszweig-
spezifischen Maschinen   300   108 898  21 345 749    265  

28.2
Herstellung von sonstigen nicht wirt-
schaftszweigspezifischen Maschinen   475   87 635  21 953 759    415  

28.4 Herstellung von Werkzeugmaschinen   267   44 698  8 634 347    225  

28.9
Herstellung von Maschinen für 
sonstige bestimmte Wirtschaftszweige   465   72 123  15 377 862    397  

29
Herstellung von Kraftwagen und 
Kraftwagenteilen   294   221 453  102 546 391    264  

29.1
Herstellung von Kraftwagen und 
Kraftwagenmotoren   37   138 281  80 721 496    32  

29.3
Herstellung von Teilen und Zubehör 
für Kraftwagen   214   77 992  19 736 586    195  

30 Sonstiger Fahrzeugbau   45   9 919  1 971 787    41  

31 Herstellung von Möbeln   163   16 675  3 019 154    129  

32 Herstellung von sonstigen Waren   391   48 471  9 151 153    338  

32.5
Herstellung von medizinischen und 
zahnmedizinischen Apparaten und Materialien   272   37 452  7 197 506    240  

33
Reparatur und Installation von 
Maschinen und Ausrüstungen   307   19 893  4 712 209    228  

1) Einschließlich Auszubildende, Heimarbeiter sowie tätige Inhaber und Mitinhaber. Ohne Leiharbeitnehmer im Sinne des Arbeitnehmerüberlassungsgesetzes.

Umsatz Betriebe mit 
Investitionen

Syste-
matik-

Nr.
(WZ 2008)

Wirtschaftszweig
Betriebe Beschäftigte1)

(Stand 30.09.)

Anzahl
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in Baden-Württemberg 2020 nach Wirtschaftszweigen

Grundstücke
und

Bauten

Maschinen,
maschinelle Anlagen,

Betriebs- und
Geschäftsausstattung

insgesamt

je
Beschäftigten
(Investitions-

intensität)

im Verhältnis
zum Umsatz
(Investitions-

quote)

Grundstücke
und

Bauten

Maschinen,
maschinelle Anlagen,

Betriebs- und
Geschäftsausstattung

EUR

.                          .                                 145 520   4 795    3,0  .                       .                                 25.5

 45 649   225 392   271 041   5 988    4,9    16,9    83,2  25.6

 49 108   181 064   230 172   6 865    4,4    21,3    78,7  25.7

 19 231   84 973   104 204   5 900    3,3    18,5    81,5  25.9

 59 805   607 158   666 963   9 828    4,2    9,0    91,0  26

 52 754   191 499   244 254   6 146    3,3    21,6    78,4  26.5

 65 854   695 331   761 184   7 442    3,3    8,6    91,4  27

 17 241   227 081   244 322   5 641    2,4    7,0    92,9  27.1

 20 075   131 100   151 174   7 388    3,4    13,3    86,7  27.3

 468 998  1 539 149  2 008 147   6 247    2,8    23,4    76,7  28

 179 155   749 498   928 653   8 528    4,4    19,3    80,7  28.1

 137 807   304 694   442 501   5 049    2,0    31,2    68,9  28.2

 42 385   134 132   176 517   3 949    2,0    24,0    76,0  28.4

 102 674   295 995   398 668   5 528    2,6    25,8    74,3  28.9

 423 007  3 375 297  3 798 304   17 152    3,7    11,1    88,9  29

 374 257  2 861 681  3 235 938   23 401    4,0    11,6    88,4  29.1

.                          .                                 540 784   6 934    2,7  .                       .                                 29.3

.                          .                                 53 550   5 399    2,7  .                       .                                 30

.                          .                                 63 923   3 833    2,1  .                       .                                 31

 40 253   224 912   265 165   5 471    2,9    15,2    84,8  32

 38 065   178 586   216 651   5 785    3,0    17,6    82,4  32.5

 2 359   35 780   38 139   1 917    0,8    6,2    93,8  33

              

Syste-
matik-

Nr.
(WZ 2008)

1 000 EUR %

Aktivierte Bruttozugänge an Sachanlagen (Kaufinvestitionen) Anteil an den Bruttozugängen insgesamt
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3. Aktivierte (Kauf-)Investitionen der Betriebe im Verarbeitenden Gewerbe, Bergbau und Gewinnung von Steinen
    und Erden in den Stadt- und Landkreisen Baden-Württembergs 2020

Grundstücke
und

Bauten

Maschinen,
maschinelle 

Anlagen,
Betriebs- und
Geschäfts-
ausstattung

insgesamt
Veränderungen

gegenüber
dem Vorjahr

je
Beschäftigten
(Investitions-

intensität)

im Verhältnis
zum Umsatz
(Investitions-

quote)

Anzahl % EUR %

Stadtkreis
Stuttgart, Landeshauptstadt   114  .                     .                     1 457 990  – 33,0           21 002  4,6  

Landkreise
Böblingen   183  .                     .                     .                     .                     .                     .                     
Esslingen   345   21 082   330 721   351 803  – 29,9           5 849  2,9  
Göppingen   183  .                     .                     .                     .                     .                     .                     
Ludwigsburg   316   69 178   557 558   626 737  + 1,7           10 843  4,6  
Rems-Murr-Kreis   272   83 805   210 029   293 834  – 7,7           7 142  3,6  

Region Stuttgart  1 413   583 731  3 423 595  4 007 325  – 23,3           12 213  4,0  

Stadtkreis
Heilbronn   63   2 763   77 398   80 161  – 47,2           7 086  3,0  

Landkreise
Heilbronn   266   97 979   485 602   583 581  – 33,5           10 677  3,5  
Hohenlohekreis   118   41 759   128 302   170 060  – 2,2           7 393  3,3  
Schwäbisch Hall   197   36 043   156 694   192 737  – 8,4           6 167  2,8  
Main-Tauber-Kreis   114   18 649   87 617   106 266  + 25,5           5 283  3,2  

Region Heilbronn-Franken   758   197 193   935 613  1 132 806  – 22,5           8 072  3,3  

Landkreise
Heidenheim   101   6 066   135 150   141 215  – 15,8           7 702  3,7  
Ostalbkreis   213   151 005   824 111   975 116  + 43,6           21 659  8,0  

Region Ostwürttemberg   314   157 071   959 260  1 116 331  + 31,8           17 620  7,0  

Regierungsbezirk Stuttgart  2 485   937 994  5 318 468  6 256 462  – 17,0           11 764  4,1  

Stadtkreise
Baden-Baden .                       490   16 654   17 144  – 28,5           3 924  2,1  
Karlsruhe .                      6 541   194 542   201 083  + 21,8           11 373  2,0  

Landkreise
Karlsruhe   260   46 161   237 906   284 067  – 14,7           7 408  2,8  
Rastatt   147   8 013   323 078   331 091  – 43,0           8 483  1,7  

Region Mittlerer Oberrhein   514   61 205   772 180   833 385  – 24,4           8 382  2,0  

Stadtkreise
Heidelberg   45   21 758   68 688   90 446  – 16,3           11 183  5,1  
Mannheim   118   13 709   387 216   400 925  – 5,5           10 565  2,3  

Landkreise
Neckar-Odenwald-Kreis   120   7 078   79 152   86 231  – 17,8           5 669  3,8  
Rhein-Neckar-Kreis   225   34 331   190 011   224 342  – 13,2           6 931  3,2  

Region Rhein-Neckar1)   508   76 875   725 067   801 943  – 10,4           8 566  2,9  

Stadtkreis
Pforzheim   86   3 285   64 804   68 089  – 16,1           5 246  1,6  

Landkreise
Calw   80   13 235   67 700   80 934  – 10,6           7 238  2,6  
Enzkreis   235   34 909   109 445   144 354  – 29,7           5 378  2,4  
Freudenstadt   115   8 437   113 590   122 027  – 3,2           6 541  3,2  

Region Nordschwarzwald   516   59 866   355 539   415 405  – 17,4           5 963  2,4  

Regierungsbezirk Karlsruhe  1 538   197 947  1 852 786  2 050 733  – 18,0           7 806  2,4  

Kreis
Region

Regierungsbezirk
Land

Betriebe
mit

Investitionen

Aktivierte Bruttozugänge an Sachanlagen (Kaufinvestitionen)

1 000 EUR
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Noch: 3. Aktivierte (Kauf-)Investitionen der Betriebe im Verarbeitenden Gewerbe, Bergbau und Gewinnung von Steinen 
              und Erden in den Stadt- und Landkreisen Baden-Württembergs 2020

Grundstücke
und

Bauten

Maschinen,
maschinelle 

Anlagen,
Betriebs- und
Geschäfts-
ausstattung

insgesamt
Veränderungen

gegenüber
dem Vorjahr

je
Beschäftigten
(Investitions-

intensität)

im Verhältnis
zum Umsatz
(Investitions-

quote)

Anzahl % EUR %

Stadtkreis
Freiburg im Breisgau   67   13 233   72 387   85 620  – 7,4           7 702  3,1  

Landkreise
Breisgau-Hochschwarzwald   162   8 845   96 703   105 548  – 25,8           4 998  2,7  
Emmendingen   135   8 874   89 991   98 866  – 25,2           5 851  3,4  
Ortenaukreis   370   16 689   378 028   394 717  – 32,6           7 274  3,2  

Region Südlicher Oberrhein   734   47 642   637 108   684 750  – 28,1           6 623  3,1  

Landkreise
Rottweil   150   45 807   139 080   184 887  – 22,2           7 614  3,8  
Schwarzwald-Baar-Kreis   220   45 558   140 740   186 298  – 10,7           6 026  3,5  
Tuttlingen   235   41 326   183 708   225 034  – 16,5           6 321  3,3  

Region Schwarzwald-Baar-Heuberg   605   132 691   463 528   596 219  – 16,7           6 566  3,5  

Landkreise
Konstanz   135   20 553   158 605   179 158  – 7,7           8 865  3,1  
Lörrach   145   12 597   165 960   178 558  – 18,6           9 287  4,4  
Waldshut   92   20 899   76 712   97 611  – 12,0           7 470  2,3  

Region Hochrhein-Bodensee   372   54 049   401 277   455 327  – 13,2           8 672  3,2  

Regierungsbezirk Freiburg  1 711   234 382  1 501 914  1 736 296  – 20,8           7 038  3,3  

Landkreise
Reutlingen   184   21 338   258 742   280 080  – 32,1           8 087  2,7  
Tübingen   114   18 152   84 966   103 119  – 29,9           6 190  3,9  
Zollernalbkreis   175   59 530   124 954   184 484  + 13,9           7 129  4,1  

Region Neckar-Alb   473   99 021   468 662   567 682  – 21,3           7 356  3,2  

Stadtkreis
Ulm   67   134 323   137 967   272 290  + 28,0           15 778  4,9  

Landkreise
Alb-Donau-Kreis   150   34 035   105 116   139 151  – 30,3           6 839  2,7  
Biberach   181   33 807   295 312   329 118  – 16,9           8 200  3,8  

Region Donau-Iller1)   398   202 164   538 395   740 559  – 11,4           9 526  3,8  

Landkreise
Bodenseekreis   140   30 306   209 929   240 235  – 37,6           6 742  3,5  
Ravensburg   226   67 656   247 516   315 172  + 0,7           9 107  3,9  
Sigmaringen   131   28 101   74 327   102 428  – 16,1           6 343  3,6  

Region Bodensee-Oberschwaben   497   126 064   531 772   657 836  – 19,8           7 615  3,7  

Regierungsbezirk Tübingen  1 368   427 248  1 538 828  1 966 077  – 17,3           8 148  3,6  

Baden-Württemberg  7 102  1 797 571  10 211 997  12 009 568  – 17,8           9 364  3,5  

1) Soweit Land Baden-Württemberg

Kreis
Region

Regierungsbezirk
Land

Betriebe
mit

Investitionen

Aktivierte Bruttozugänge an Sachanlagen (Kaufinvestitionen)

1 000 EUR
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4. Neu gemietete oder gepachtete bzw. geleaste neue Sachanlagen (Mietinvestitionen) im Verarbeitenden Gewerbe,
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden in Baden-Württemberg 2020 nach Wirtschaftszweigen

insgesamt mit Miet-
investitionen insgesamt darunter 

Mietinvestitionen

Anteil
der

Mietinvestitionen

%

B + C Insgesamt  8 461   1 685  13 398 203 1 388 636    10,4 

B Bergbau und Gewinnung von Steinen 
und Erden   126    10   125 460   2 808    2,2  

C Verarbeitendes Gewerbe  8 335   1 675  13 272 744 1 385 827    10,4 

10 Herstellung von Nahrungs- und Futtermitteln   842    87   407 448   34 213   8,4  

11 Getränkeherstellung   89    17   138 631   8 129    5,9  

12 Tabakverarbeitung   3  .           .          .         .       

13 Herstellung von Textilien   123    20   60 412  8 981    14,9 

14 Herstellung von Bekleidung   41    7  .          .         .       

15 Herstellung von Leder, Lederwaren 
und Schuhen   16  .          .          .         .       

16 Herstellung von Holz-, Flecht-, Korb- 
und Korkwaren (ohne Möbel)   179    25   135 069   29 592    21,9 

17 Herstellung von Papier, Pappe und Waren 
daraus   163    28   636 519   33 870    5,3  

18 Herstellung von Druckerzeugnissen; 
Vervielfältigung von bespielten Ton-, 
Bild- und Datenträgern   192    19  50 574  7 695    15,2 

19 Kokerei und Mineralölverarbeitung   6  .           .          .         .       

20 Herstellung von chemischen Erzeugnissen   211    54   484 151   24 345   5,0  

21 Herstellung von pharmazeutischen 
Erzeugnissen   48    13   667 921   16 506   2,5  

22 Herstellung von Gummi- und Kunststoffwaren   549    110   516 351   75 176   14,6 

23 Herstellung von Glas und Glaswaren, 
Keramik, Verarbeitung von Steinen 
und Erden   336    35   239 109   18 260   7,6  

24 Metallerzeugung und -bearbeitung   130    35   171 719   30 094   17,5 

25 Herstellung von Metallerzeugnissen  1 681    309  1 045 847   173 249    16,6 

26 Herstellung von Datenverarbeitungsgeräten, 
elektronischen und optischen Erzeugnissen   429    99   727 360   60 396    8,3  

27 Herstellung von elektrischen Ausrüstungen   548    162   872 535   111 351    12,8 

28 Maschinenbau  1 549    395  2 342 351   334 205    14,3 

29 Herstellung von Kraftwagen und 
Kraftwagenteilen   294    92  4 120 928   322 623    7,8  

30 Sonstiger Fahrzeugbau   45    9   57 061  3 511    6,2  

31 Herstellung von Möbeln   163    25   76 439  12 516   16,4 

32 Herstellung von sonstigen Waren   391    73   294 778   29 613   10,1 

33 Reparatur und Installation von 
Maschinen und Ausrüstungen   307    59   85 300  47 161   55,3 

Betriebe Kauf- und Mietinvestitionen

1 000 EUR

Syste-
matik-

Nr.
(WZ 2008)

Wirtschaftszweig

Anzahl
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Tabelle 1_Seite1



		1. Entwicklung der Investitionen in Baden-Württemberg seit 2010

		Jahr		Aktivierte Bruttozugänge an Sachanlagen (Kaufinvestitionen)												Neu gemietete oder gepachtete bzw. geleaste neue Sachanlagen 
(Mietinvestitionen)

				 Grundstücke 
und 
Bauten		Maschinen, 
maschinelle Anlagen, 
Betriebs- und 
Geschäftsausstattung		insgesamt		Veränderung gegenüber dem Vorjahr		je
Beschäftigten
(Investitions-intensität)		im Verhältnis
zum Umsatz
(Investitions-quote)

				1 000 EUR						%		EUR		%		1 000 EUR

		        2010   		823 252		7 832 547		8 655 799		+   1.3		7 523		3.2		1 278 318

		        2011   		1 169 675		8 766 372		9 936 048		+  14.8		8 357		3.3		1 299 519

		        2012   		1 401 419		9 538 861		10 940 279		+  10.1		9 074		3.5		1 342 307

		        2013   		1 382 512		9 773 736		11 156 248		+   2.0		9 173		3.6		1 259 626

		        2014   		1 656 124		9 355 916		11 012 040		–   1.3		8 927		3.4		1 343 840

		        2015   		1 637 522		10 241 993		11 879 515		+   7.9		9 562		3.4		1 568 883

		        2016   		1 604 024		11 263 191		12 867 214		+   8.3		10 231		3.7		1 808 189

		        2017   		1 597 024		12 034 335		13 631 360		+   5.9		 10 613		3.8		1 799 215

		        2018   		2 244 675		12 440 204		14 684 880		+   7.7		11 113		4.0		2 330 922

		        2019   		1 974 060		12 634 069		14 608 128		+   7.2		10 982		4.0		2 378 412

		        2020   		1 797 571		10 211 997		12 009 568		–  17.8		9 364		3.5		1 388 636

				Zeichenerklärung:         .  = 		Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten

				       X  = 		Tabellenfach gesperrt, da Aussage nicht sinnvoll

				     –  = 		Nichts vorhanden (genau null)

		 Abweichungen in den Summen sind auf das Runden der Zahlen zurückzuführen.
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Tabelle 2_Seite2-3



		2. Aktivierte (Kauf-)Investitionen der Betriebe im Verarbeitenden Gewerbe, Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden												in Baden-Württemberg 2020 nach Wirtschaftszweigen

		Syste-
matik-
Nr.
(WZ 2008)		Wirtschaftszweig		Betriebe		Beschäftigte1)
(Stand 30.09.)		Umsatz		Betriebe mit Investitionen		Aktivierte Bruttozugänge an Sachanlagen (Kaufinvestitionen)										Anteil an den Bruttozugängen insgesamt				Syste-
matik-
Nr.
(WZ 2008)

														Grundstücke
und
Bauten		Maschinen,
maschinelle Anlagen,
Betriebs- und
Geschäftsausstattung		insgesamt		je
Beschäftigten
(Investitions-intensität)		im Verhältnis
zum Umsatz
(Investitions-quote)		Grundstücke
und
Bauten		Maschinen,
maschinelle Anlagen,
Betriebs- und
Geschäftsausstattung

						Anzahl				1 000 EUR		Anzahl		1 000 EUR						EUR		%

		B + C		Insgesamt		8 461		1 282 513		346 149 311		7 102		1 797 571		10 211 997		12 009 568		9 364		3.5		15.0		85.0				B + C

		B		Bergbau und Gewinnung von Steinen 
und Erden 		126		4 347		834 191		112		35 169		87 483		122 651		28 215		14.7		28.7		71.3				B

		C		Verarbeitendes Gewerbe		8 335		1 278 166		345 315 119		6 990		1 762 402		10 124 514		11 886 916		9 300		3.4		14.8		85.2				C

		10		Herstellung von Nahrungs- und Futtermitteln		842		68 595		15 528 263		686		41 956		331 279		373 236		5 441		2.4		11.2		88.8				10

		10.7		Herstellung von Back- und Teigwaren		433		30 374		2 577 550		338		10 340		56 340		66 680		2 195		2.6		15.5		84.5				10.7

		11		Getränkeherstellung		89		7 587		1 991 482		81		20 812		109 690		130 502		17 201		6.6		15.9		84.1				11

		12		Tabakverarbeitung		3		.		.		.		.		.		.		.		.		.		.				12

		13		Herstellung von Textilien		123		10 501		1 896 994		113		708		50 722		51 431		4 898		2.7		1.4		98.6				13

		14		Herstellung von Bekleidung		41		8 458		1 859 750		35		3 455		9 857		13 312		1 574		0.7		26.0		74.1				14

		15		Herstellung von Leder, Lederwaren 
und Schuhen		16		1 240		199 945		11		.		.		2 363		1 905		1.2		.		.				15

		16		Herstellung von Holz-, Flecht-, Korb- 
und Korkwaren (ohne Möbel)		179		14 078		3 539 662		155		21 218		84 259		105 477		7 492		3.0		20.1		79.9				16

		17		Herstellung von Papier, Pappe und Waren 
daraus		163		24 522		6 752 223		142		.		.		602 649		24 576		8.9		.		.				17

		17.2		Herstellung von Waren aus Papier, 
Karton und Pappe		135		16 815		3 396 710		117		7 598		155 054		162 652		9 673		4.8		4.7		95.3				17.2

		18		Herstellung von Druckerzeugnissen; 
Vervielfältigung von bespielten Ton-, 
Bild- und Datenträgern		192		12 078		1 662 484		139		772		42 106		42 879		3 550		2.6		1.8		98.2				18

		19		Kokerei und Mineralölverarbeitung		6		.		.		.		.		.		.		.		.		.		.				19

		20		Herstellung von chemischen Erzeugnissen		211		36 663		16 642 343		195		47 409		412 398		459 807		12 541		2.8		10.3		89.7				20

		21		Herstellung von pharmazeutischen 
Erzeugnissen		48		25 180		6 218 122		.		.		.		651 415		25 870		10.5		.		.				21

		21.2		Herstellung von pharmazeutischen 
Spezialitäten und sonstigen 
pharmazeutischen Erzeugnissen		41		23 610		5 879 128		.		.		.		424 690		17 988		7.2		.		.				21.2

		22		Herstellung von Gummi- und 
Kunststoffwaren		549		61 565		13 025 569		477		60 068		381 107		441 176		7 166		3.4		13.7		86.4				22

		22.2		Herstellung von Kunststoffwaren		503		52 261		10 201 158		436		58 062		334 290		392 352		7 508		3.9		14.8		85.2				22.2

		23		Herstellung von Glas und Glaswaren, 
Keramik, Verarbeitung von Steinen 
und Erden		336		20 760		5 349 226		268		42 065		178 784		220 849		10 638		4.1		19.0		81.0				23

		24		Metallerzeugung und -bearbeitung		130		21 351		9 658 882		112		13 515		128 110		141 626		6 633		1.5		9.5		90.5				24

		25		Herstellung von Metallerzeugnissen		1 681		155 082		24 458 517		1 355		128 611		743 987		872 598		5 627		3.6		14.6		85.3				25
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nochTabelle 2_Seite4-5



		Noch: 2. Aktivierte (Kauf-)Investitionen der Betriebe im Verarbeitenden Gewerbe, Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden												in Baden-Württemberg 2020 nach Wirtschaftszweigen

		Syste-
matik-
Nr.
(WZ 2008)		Wirtschaftszweig		Betriebe		Beschäftigte1)
(Stand 30.09.)		Umsatz		Betriebe mit Investitionen		Aktivierte Bruttozugänge an Sachanlagen (Kaufinvestitionen)										Anteil an den Bruttozugängen insgesamt				Syste-
matik-
Nr.
(WZ 2008)

														Grundstücke
und
Bauten		Maschinen,
maschinelle Anlagen,
Betriebs- und
Geschäftsausstattung		insgesamt		je
Beschäftigten
(Investitions-intensität)		im Verhältnis
zum Umsatz
(Investitions-quote)		Grundstücke
und
Bauten		Maschinen,
maschinelle Anlagen,
Betriebs- und
Geschäftsausstattung

						Anzahl				1 000 EUR		Anzahl		1 000 EUR						EUR		%

		25.5		Herstellung von Schmiede-, Press-, Zieh- 
und Stanzteilen, gewalzten Ringen und 
pulvermetallurgischen Erzeugnissen		250		30 350		4 826 441		208		.		.		145 520		4 795		3.0		.		.				25.5

		25.6		Oberflächenveredlung und Wärme-
behandlung; Mechanik a. n. g.		696		45 263		5 591 190		532		45 649		225 392		271 041		5 988		4.9		16.9		83.2				25.6

		25.7		Herstellung von Schneidwaren, Werk-
zeugen, Schlössern und Beschlägen 
aus unedlen Metallen		259		33 529		5 258 684		223		49 108		181 064		230 172		6 865		4.4		21.3		78.7				25.7

		25.9		Herstellung von sonstigen Metallwaren		144		17 663		3 158 931		122		19 231		84 973		104 204		5 900		3.3		18.5		81.5				25.9

		26		Herstellung von Datenverarbeitungs-
geräten, elektronischen und optischen 
Erzeugnissen		429		67 861		15 717 060		366		59 805		607 158		666 963		9 828		4.2		9.0		91.0				26

		26.5		Herstellung von Mess-, Kontroll-, 
Navigations- u. ä. Instrumenten und 
Vorrichtungen; Herstellung von Uhren		268		39 741		7 480 910		221		52 754		191 499		244 254		6 146		3.3		21.6		78.4				26.5

		27		Herstellung von elektrischen Ausrüstungen		548		102 286		22 982 381		460		65 854		695 331		761 184		7 442		3.3		8.6		91.4				27

		27.1		Herstellung von Elektromotoren, 
Generatoren, Transformatoren, 
Elektrizitätsverteilungs- und 
-schalteinrichtungen		256		43 310		10 092 112		207		17 241		227 081		244 322		5 641		2.4		7.0		92.9				27.1

		27.3		Herstellung von Kabeln und elektrischem 
Installationsmaterial		120		20 461		4 416 964		102		20 075		131 100		151 174		7 388		3.4		13.3		86.7				27.3

		28		Maschinenbau		1 549		321 467		71 387 113		1 340		468 998		1 539 149		2 008 147		6 247		2.8		23.4		76.7				28

		28.1		Herstellung von nicht wirtschaftszweig-
spezifischen Maschinen		300		108 898		21 345 749		265		179 155		749 498		928 653		8 528		4.4		19.3		80.7				28.1

		28.2		Herstellung von sonstigen nicht wirt-
schaftszweigspezifischen Maschinen		475		87 635		21 953 759		415		137 807		304 694		442 501		5 049		2.0		31.2		68.9				28.2

		28.4		Herstellung von Werkzeugmaschinen		267		44 698		8 634 347		225		42 385		134 132		176 517		3 949		2.0		24.0		76.0				28.4

		28.9		Herstellung von Maschinen für 
sonstige bestimmte Wirtschaftszweige		465		72 123		15 377 862		397		102 674		295 995		398 668		5 528		2.6		25.8		74.3				28.9

		29		Herstellung von Kraftwagen und 
Kraftwagenteilen		294		221 453		102 546 391		264		423 007		3 375 297		3 798 304		17 152		3.7		11.1		88.9				29

		29.1		Herstellung von Kraftwagen und 
Kraftwagenmotoren		37		138 281		80 721 496		32		374 257		2 861 681		3 235 938		23 401		4.0		11.6		88.4				29.1

		29.3		Herstellung von Teilen und Zubehör 
für Kraftwagen		214		77 992		19 736 586		195		.		.		540 784		6 934		2.7		.		.				29.3

		30		Sonstiger Fahrzeugbau		45		9 919		1 971 787		41		.		.		53 550		5 399		2.7		.		.				30

		31		Herstellung von Möbeln		163		16 675		3 019 154		129		.		.		63 923		3 833		2.1		.		.				31

		32		Herstellung von sonstigen Waren		391		48 471		9 151 153		338		40 253		224 912		265 165		5 471		2.9		15.2		84.8				32

		32.5		Herstellung von medizinischen und 
zahnmedizinischen Apparaten und Materialien		272		37 452		7 197 506		240		38 065		178 586		216 651		5 785		3.0		17.6		82.4				32.5

		33		Reparatur und Installation von 
Maschinen und Ausrüstungen		307		19 893		4 712 209		228		2 359		35 780		38 139		1 917		0.8		6.2		93.8				33

		1) Einschließlich Auszubildende, Heimarbeiter sowie tätige Inhaber und Mitinhaber. Ohne Leiharbeitnehmer im Sinne des Arbeitnehmerüberlassungsgesetzes.
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Tabelle 3_Seite6

		3. Aktivierte (Kauf-)Investitionen der Betriebe im Verarbeitenden Gewerbe, Bergbau und Gewinnung von Steinen

		    und Erden in den Stadt- und Landkreisen Baden-Württembergs 2020

		Kreis
Region
Regierungsbezirk
Land		Betriebe
mit
Investitionen		Aktivierte Bruttozugänge an Sachanlagen (Kaufinvestitionen)

						Grundstücke
und
Bauten		Maschinen,
maschinelle Anlagen,
Betriebs- und
Geschäfts-
ausstattung		insgesamt		Veränderungen
gegenüber
dem Vorjahr		je
Beschäftigten
(Investitions-intensität)		im Verhältnis
zum Umsatz
(Investitions-
quote)

				Anzahl		1 000 EUR						%		EUR		%

		Stadtkreis

		Stuttgart, Landeshauptstadt		114		.		.		1 457 990		–  33.0		21 002		4.6

		Landkreise

		Böblingen		183		.		.		.		.		.		.

		Esslingen		345		21 082		330 721		351 803		–  29.9		5 849		2.9

		Göppingen		183		.		.		.		.		.		.

		Ludwigsburg		316		69 178		557 558		626 737		+   1.7		10 843		4.6

		Rems-Murr-Kreis		272		83 805		210 029		293 834		–   7.7		7 142		3.6

		Region Stuttgart		1 413		583 731		3 423 595		4 007 325		–  23.3		12 213		4.0

		Stadtkreis

		Heilbronn		63		2 763		77 398		80 161		–  47.2		7 086		3.0

		Landkreise

		Heilbronn		266		97 979		485 602		583 581		–  33.5		10 677		3.5

		Hohenlohekreis		118		41 759		128 302		170 060		–   2.2		7 393		3.3

		Schwäbisch Hall		197		36 043		156 694		192 737		–   8.4		6 167		2.8

		Main-Tauber-Kreis		114		18 649		87 617		106 266		+  25.5		5 283		3.2

		Region Heilbronn-Franken		758		197 193		935 613		1 132 806		–  22.5		8 072		3.3

		Landkreise

		Heidenheim		101		6 066		135 150		141 215		–  15.8		7 702		3.7

		Ostalbkreis		213		151 005		824 111		975 116		+  43.6		21 659		8.0

		Region Ostwürttemberg		314		157 071		959 260		1 116 331		+  31.8		17 620		7.0

		Regierungsbezirk Stuttgart		2 485		937 994		5 318 468		6 256 462		–  17.0		11 764		4.1

		Stadtkreise

		Baden-Baden		.		490		16 654		17 144		–  28.5		3 924		2.1

		Karlsruhe		.		6 541		194 542		201 083		+  21.8		11 373		2.0

		Landkreise

		Karlsruhe		260		46 161		237 906		284 067		–  14.7		7 408		2.8

		Rastatt		147		8 013		323 078		331 091		–  43.0		8 483		1.7

		Region Mittlerer Oberrhein		514		61 205		772 180		833 385		–  24.4		8 382		2.0

		Stadtkreise

		Heidelberg		45		21 758		68 688		90 446		–  16.3		11 183		5.1

		Mannheim		118		13 709		387 216		400 925		–   5.5		10 565		2.3

		Landkreise

		
Neckar-Odenwald-Kreis		120		7 078		79 152		86 231		–  17.8		5 669		3.8

		Rhein-Neckar-Kreis		225		34 331		190 011		224 342		–  13.2		6 931		3.2

		Region Rhein-Neckar1)		508		76 875		725 067		801 943		–  10.4		8 566		2.9

		Stadtkreis

		
Pforzheim		86		3 285		64 804		68 089		–  16.1		5 246		1.6

		Landkreise

		
Calw		80		13 235		67 700		80 934		–  10.6		7 238		2.6

		Enzkreis		235		34 909		109 445		144 354		–  29.7		5 378		2.4

		Freudenstadt		115		8 437		113 590		122 027		–   3.2		6 541		3.2

		Region Nordschwarzwald		516		59 866		355 539		415 405		–  17.4		5 963		2.4

		Regierungsbezirk Karlsruhe		1 538		197 947		1 852 786		2 050 733		–  18.0		7 806		2.4
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nochTabelle 3_Seite7

		Noch: 3. Aktivierte (Kauf-)Investitionen der Betriebe im Verarbeitenden Gewerbe, Bergbau und Gewinnung von Steinen 

		              und Erden in den Stadt- und Landkreisen Baden-Württembergs 2020

		Kreis
Region
Regierungsbezirk
Land		Betriebe
mit
Investitionen		Aktivierte Bruttozugänge an Sachanlagen (Kaufinvestitionen)

						Grundstücke
und
Bauten		Maschinen,
maschinelle Anlagen,
Betriebs- und
Geschäfts-
ausstattung		insgesamt		Veränderungen
gegenüber
dem Vorjahr		je
Beschäftigten
(Investitions-intensität)		im Verhältnis
zum Umsatz
(Investitions-
quote)

				Anzahl		1 000 EUR						%		EUR		%

		Stadtkreis

		Freiburg im Breisgau		67		13 233		72 387		85 620		–   7.4		7 702		3.1

		Landkreise

		Breisgau-Hochschwarzwald		162		8 845		96 703		105 548		–  25.8		4 998		2.7

		Emmendingen		135		8 874		89 991		98 866		–  25.2		5 851		3.4

		Ortenaukreis		370		16 689		378 028		394 717		–  32.6		7 274		3.2

		Region Südlicher Oberrhein		734		47 642		637 108		684 750		–  28.1		6 623		3.1

		Landkreise

		Rottweil		150		45 807		139 080		184 887		–  22.2		7 614		3.8

		Schwarzwald-Baar-Kreis		220		45 558		140 740		186 298		–  10.7		6 026		3.5

		Tuttlingen		235		41 326		183 708		225 034		–  16.5		6 321		3.3

		Region Schwarzwald-Baar-Heuberg		605		132 691		463 528		596 219		–  16.7		6 566		3.5

		Landkreise

		Konstanz		135		20 553		158 605		179 158		–   7.7		8 865		3.1

		Lörrach		145		12 597		165 960		178 558		–  18.6		9 287		4.4

		Waldshut		92		20 899		76 712		97 611		–  12.0		7 470		2.3

		Region Hochrhein-Bodensee		372		54 049		401 277		455 327		–  13.2		8 672		3.2

		Regierungsbezirk Freiburg		1 711		234 382		1 501 914		1 736 296		–  20.8		7 038		3.3

		Landkreise

		Reutlingen		184		21 338		258 742		280 080		–  32.1		8 087		2.7

		Tübingen		114		18 152		84 966		103 119		–  29.9		6 190		3.9

		Zollernalbkreis		175		59 530		124 954		184 484		+  13.9		7 129		4.1

		Region Neckar-Alb		473		99 021		468 662		567 682		–  21.3		7 356		3.2

		Stadtkreis

		Ulm		67		134 323		137 967		272 290		+  28.0		15 778		4.9

		Landkreise

		Alb-Donau-Kreis		150		34 035		105 116		139 151		–  30.3		6 839		2.7

		Biberach		181		33 807		295 312		329 118		–  16.9		8 200		3.8

		Region Donau-Iller1)		398		202 164		538 395		740 559		–  11.4		9 526		3.8

		Landkreise

		Bodenseekreis		140		30 306		209 929		240 235		–  37.6		6 742		3.5

		Ravensburg		226		67 656		247 516		315 172		+   0.7		9 107		3.9

		Sigmaringen		131		28 101		74 327		102 428		–  16.1		6 343		3.6

		Region Bodensee-Oberschwaben		497		126 064		531 772		657 836		–  19.8		7 615		3.7

		Regierungsbezirk Tübingen		1 368		427 248		1 538 828		1 966 077		–  17.3		8 148		3.6

		Baden-Württemberg		7 102		1 797 571		10 211 997		12 009 568		–  17.8		9 364		3.5

		1) Soweit Land Baden-Württemberg
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Tabelle 4_Seite8

		4. Neu gemietete oder gepachtete bzw. geleaste neue Sachanlagen (Mietinvestitionen) im Verarbeitenden Gewerbe, 

		Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden in Baden-Württemberg 2020 nach Wirtschaftszweigen

		Syste-
matik-
Nr.
(WZ 2008)		Wirtschaftszweig		Betriebe				Kauf- und Mietinvestitionen

						insgesamt		mit Miet-
investitionen		insgesamt		darunter Mietinvestitionen		Anteil
der
Mietinvestitionen

						Anzahl				1 000 EUR				%

		B + C		Insgesamt		8 461		1 685		13 398 203		1 388 636		10.4

		B
		Bergbau und Gewinnung von Steinen 
und Erden 		126		10		125 460		2 808		2.2

		C		Verarbeitendes Gewerbe		8 335		1 675		13 272 744		1 385 827		10.4

		10		Herstellung von Nahrungs- und Futtermitteln		842		87		407 448		34 213		8.4

		11		Getränkeherstellung		89		17		138 631		8 129		5.9

		12		Tabakverarbeitung		3		.		.		.		.

		13		Herstellung von Textilien		123		20		60 412		8 981		14.9

		14		Herstellung von Bekleidung		41		7		.		.		.

		15
		Herstellung von Leder, Lederwaren 
und Schuhen		16		.		.		.		.

		16
		Herstellung von Holz-, Flecht-, Korb- 
und Korkwaren (ohne Möbel)		179		25		135 069		29 592		21.9

		17
		Herstellung von Papier, Pappe und Waren 
daraus		163		28		636 519		33 870		5.3

		18

		Herstellung von Druckerzeugnissen; 
Vervielfältigung von bespielten Ton-, 
Bild- und Datenträgern		192		19		50 574		7 695		15.2

		19		Kokerei und Mineralölverarbeitung		6		.		.		.		.

		20		Herstellung von chemischen Erzeugnissen		211		54		484 151		24 345		5.0

		21
		Herstellung von pharmazeutischen 
Erzeugnissen		48		13		667 921		16 506		2.5

		22		Herstellung von Gummi- und Kunststoffwaren		549		110		516 351		75 176		14.6

		23

		Herstellung von Glas und Glaswaren, 
Keramik, Verarbeitung von Steinen 
und Erden		336		35		239 109		18 260		7.6

		24		Metallerzeugung und -bearbeitung		130		35		171 719		30 094		17.5

		25		Herstellung von Metallerzeugnissen		1 681		309		1 045 847		173 249		16.6

		26
		Herstellung von Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und optischen Erzeugnissen		429		99		727 360		60 396		8.3

		27		Herstellung von elektrischen Ausrüstungen		548		162		872 535		111 351		12.8

		28		Maschinenbau		1 549		395		2 342 351		334 205		14.3

		29
		Herstellung von Kraftwagen und 
Kraftwagenteilen		294		92		4 120 928		322 623		7.8

		30		Sonstiger Fahrzeugbau		45		9		57 061		3 511		6.2

		31		Herstellung von Möbeln		163		25		76 439		12 516		16.4

		32		Herstellung von sonstigen Waren		391		73		294 778		29 613		10.1

		33
		Reparatur und Installation von 
Maschinen und Ausrüstungen		307		59		85 300		47 161		55.3
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